
Rošárník

máme tu zase prosinec a s ním
poslední číslo školního časopisu
roku 2023. 

V první řadě bych chtěla
pochválit redaktory Rošárníku,
kteří intenzivně pracují, aby bylo
každé číslo plné zajímavých
článků a reportáží. Mnohdy je to
stojí spoustu volného času, za
což jim patří velký dík. 

Konec roku se často nese v
duchu dobrých skutků a myšlení
na ty, kteří nemají v životě tolik
štěstí jako my ostatní. I žáci a
zaměstnanci naší školy nejsou
výjimkou a přispěli těm, kteří to
potřebují. Někteří vytvářeli
výrobky na školní vánoční trhy,
školní parlament organizoval
dvě charitativní akce a všichni
jsme společně přispěli nemalými
částkami na dobrou věc.  

Šesté vydání Rošárníku se nese i
ve znamení Vánoc. Najdete zde
texty o vánočních tradicích a
trzích nebo recepty na výborné
cukroví, které stihnete ještě do
Vánoc.

Stále funguje i instagram
školního časopisu, kde se
snažíme co nejdříve informovat o
aktuálních událostech,
přinášíme videa z akcí a také
sportovní zprávy. Rozhodně se
tedy vyplatí instagram sledovat.

Doufám, že se vám bude šesté
vydání líbit a dozvíte se mnoho
nového.

Za celý redakční tým bych vám
chtěla popřát krásné Vánoce a
mnoho zdraví a štěstí v novém
roce!

Tradiční vánoční trhy proběhly
7. a 8. prosince 2023 ve všech
budovách naší školy.
   Jako každý rok se na trzích
objevilo mnoho krásných
výrobků, které každoročně
vytvářejí nejen děti, paní
učitelky a vychovatelky, ale
také rodiče a prarodiče žáků.
Podpořila nás také třída 6. A
s paní učitelkou třídní, která
napekla sladké pamlsky. 
  Příprava samotných trhů
zabrala mnoho volného času
především učitelkám a
vychovatelkám 1. stupně.
Vyrábělo se ve škole i doma.
   Na trzích se objevily 

Vánoční trhy pomáhají Dobrému andělovi
Milí čtenáři,
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L. Kuchtová, I. Klementová

výrobky šité, dřevěné,
skleněné, z přírodních
materiálů i pečené. Výběr byl
opravdu veliký.
 Výtěžek trhů je jako
každoročně věnován nadaci
Dobrý anděl a psímu útulku.
Zejména velká finanční suma
bývá utržena na budově
Jarní, kde se do trhů zapojí
všechny paní učitelky,
vychovatelky i žáci.
   Každý, kdo trhy navštívil a
zakoupil dáreček, jistě udělá
velkou radost sobě i svým
blízkým. Všem zúčastněným
děkujeme!

Vánoční trhy se konaly 7. a 8.
prosince. Kdo mohl vyrobit
vlastní výrobek, vytvořil ho a
dal prodat na trhy. 
  Ty se konaly na velké i malé
budově. Na krásné výrobky se
přišli podívat nejen žáci, ale i
dospělí. Byli tam například
vánoční věnce, které vyrobily
děti, sladké perníčky, které
napekly maminky, a mnoho
dalších vánočních předmětů. 

Školní vánoční trhy 1. stupně očima žáků
Nejvíce se ze všech věcí
prodávaly perníčky, které
stály 10 Kč. Ceny se přibližně
pohybovaly od 5 do 80 Kč,
ale nejvíce předmětů stálo
okolo 10 Kč. Nejdražší byly
věnce, protože na ně bylo
spotřebováno nejvíce
materiálu. 
 Celkový výtěžek bude
věnován na charitu těm,
kteří to potřebují.

V. Kuba, V. Straka, 5. B
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B. Kráčmarová, 7.A

Pečení perníčků

Nejenom ve všední dny, ale mnohdy i o
víkendu je ve škole živo. Stejně tak tomu
bylo v sobotu 25. 11., kdy se ve třídách sice
neučilo, ale někteří žáci přišli do školy za
daleko příjemnějším a sladším úkolem.
  Na sobotní dopoledne si paní družinářky
připravily pro děti společné pečení perníčků.
Sešli jsme se v bohatém počtu, nálada byla
výborná. Tvořilo se, peklo i zdobilo. 
  Dětem se perníčky náramně povedly a svá
díla si odnesly domů. Svými výtvory mohly
obdarovat své rodiče či prarodiče nebo si na
nich jednoduše pochutnat.

A. Urbanová

Pláváníčko

Dne  22. listopadu se konalo dětské
plaváníčko, aby se děti nebály vody a aby se
někteří rozhodli přestoupit do plavecké třídy.
  Děti si vyzkoušely různé aktivity ve vodě,
jako je například skok do vody, lezení po
deskách, které byly položené na vodě, lovení
různých kroužků,  plavání s velkou žížalou a
také lezení po schodech jako žížala.
  Děti  byly rozřazeni do 5 skupin. Každá
skupina měla jednoho staršího vedoucího,
který si vodil přidělené děti po aktivitách.
Zároveň byly děti  hlídány i ve vodě.
  Doufáme, že si to děti moc užily a že spoustu
z nich brzy uvítáme na bazéně jako žáky
budoucí plavecké třídy 3. A.

Školní parlament organizuje na naší škole
mnohé akce. Ty slouží nejenom ke zpestření
výuky, ale hlavně jejich prostřednictvím
pomáhají těm, kteří neměli v životě tolik
štěstí a musí se potýkat s různými obtížemi.
   Jedním z nich je i Adámek, který se v roce
2014 narodil s dětskou mozkovou obrnou.
Musí velmi intenzivně cvičit a rehabilitovat,
aby zmírnil příznaky nemoci. Bohužel se
kvůli svému postižení nemůže postavit.
Pomoci by mohla operace a následná
rehabilitace, která ale stojí 80 000 Kč. 
 Díky nadaci Šťastná hvězda, která
Adámkově rodině pomáhá s výdaji za léčbu,
se chlapec může posunout blíže samostatné
chůzi.

Školní parlament pomáhá

I. Králová

V tomto pololetí organizoval školní
parlament dvě akce, jejichž výtěžek byl
věnován nadaci Šťastná hvězda. První z nich
byla akce Prvorepublikové svačinky k výročí
vzniku samostatného československého
státu. Tato akce vynesla 11 151 Kč.
  V prosinci se konaly Čertovy dobroty.
Výtěžek 10 040 Kč daroval školní parlament
dětskému oddělení jihlavské nemocnice.
Tam putovaly také hračky, hry a knihy, které
darovali žáci naší školy.
  Velký dík patří všem z vás, kteří se akcí
účastníte jako organizátoři, ale také jako
kupující. Bez vás by školní parlament
nemohl pomáhat. Takže velké díky vám
všem!
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Florbal

Listopad se nesl ve znamení florbalových
utkání a naše škola si vedla více než úspěšně.
   Nejprve vybojovali mladší žáci 2. místo v
okresním kole. Ještě lépe se ale vedlo dívkám.
  Po úspěšném výkonu získaly dívky 6. až 7.
třídy první místo v okresním kole ve florbalu a
postoupily do krajského kola, které se konalo
29. 11. v Pelhřimově. Tam to bylo velmi
náročné, protože se hrálo dvakrát dvanáct
minut s každým týmem z různých měst.
Nakonec Jihlava skončila na dobrém pátém
místě. Všichni si to moc užili a těší se na další
soutěže. Foto: M. Vejmelka 

Všem sportovcům gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů!

A. Štorková 7.A 

Fotbalová beseda

Dne 19. 12. se na naší škole uskutečnila
besídka šesti odchovanců fotbalového
týmu Vysočiny. Byli zde Stanislav Tecl,
Lukáš Masopust, Jiří Klíma, Karel Pojezný,
Lukáš Fila a kapitán týmu Vysočiny Filip
Vedral. Na začátku besídky představovali
svoje kariéry a povídali o fotbalu. 

Potom odpovídaly na otázky pana učitele
Hány a následně si zahráli nohejbal s
některými žáky školy. Hrálo se dva na dva
do pěti bodů. Po nohejbale se přešlo na
otázky od žáků a učitelů naší školy. Celou
besídku završila autogramiáda a focení s
hráči. 

P. Benda, T. Jelínek, 7. D

Foto: P. Tvarůžek
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Mistrovství republiky v plavání

Dne 9. a 10. 12. se na našem bazéně
uskutečnilo mistrovství republiky žáků a
žaček ročníků 2010 v plavání.
    Naši plavci získali několik titulů mistrů
republiky. Holky získaly dva tituly mistryň
republiky na štafety 4x50VZ (volný způsob) a
4x50PZ (polohový závod) ve složení: Jasmína
Trněná, Elena Čermáková, Agáta Domkářová
a Nela Nagyová. A mixové štafetě se podařilo
získat bronzovou medaili na 4x50VZ ve S. Troppová, 7.A

Všem sportovcům gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů!

Školní plavecké závody

Dne 14. 12. se konaly školní plavecké
závody. 
  Začínaly ve 13:30 a končily v 16:00 hodin.
Zúčastnilo se celkem zhruba 120 závodníků
z plaveckých tříd. Na výběr bylo pět
disciplín, a sice 50m kraul, znak, prsa,
motýl a nově i 100m polohový závod. 

A. Štorková  7.A 

složení: Jasmína Trněná, Agáta Domkářová,
Filip Molák a Dominik Novák. Jasmína Trněná
vyplavala ještě  dalších 5 medailí. Měla 2x
zlatou, 1x stříbrnou a 2x bronzovou medaili.
     Na bazéně byla jako vždy skvělá atmosféra.
Plavci si navzájem fandili a povzbuzovali se.
Bylo skvělé vidět plavat nejlepší třináctileté
plavce z celé republiky. A náš klub v této
konkurenci obstál výborně.  

Přestože se závodů zúčastnili plavci z
jihlavského plaveckého klubu, někteří
kondiční plavci se díky svým skvělým
výkonům umístili na stupních vítězů. Na
závodech byla skvělá atmosféra a všichni
se těší na další plavecké závody. 
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Školní závody v plavání pohledem trenérů

Dne 14. 12. se konaly školní závody v
plavání. Naši plavci by se jich nemohli
účastnit bez přípravy výborných trenérů,
kterými jsou Věra Körber, Pavla Erbenová
a Jan Budějský. Jak závody hodnotí a jak
se jim akce líbila, se dozvíte v
následujícím rozhovoru.

Zaplavali byste si závody, kdybyste
mohli?
Mgr. P. Erbenová: Asi ano, myslím si, že
jsem to ještě nezapomněla.
Mgr. V. Körber:  Kdybych byla stejně tak 
mladá jako vy, tak bych byla úplně lačná
tam skočit.
Mgr.  J. Budějský: Asi už ne, spíš se radši
dívám na to, jak plavou ostatní
A jaké byste si zaplavali disciplíny? 
Mgr. P. Erbenová: Asi motýla, i když 50m
je dost, ale určitě bych si  zaplavala
polohovku.
Mgr. V. Körber: Určitě bych plavala
všechny 3 disciplíny a dala bych si 50 znak,
50 kraul a 100 polohově.
Mgr. J. Budějský: Já bych si zaplaval kraul
a jako druhá disciplína by mě bavily
štafety, kdyby byly .
Myslíte si, že byli žáci tento rok připravení
na závody?
Mgr. P. Erbenová: Myslím si, že letos to byl
ze strany žaků velmi silný ročník a velmi
dobře technicky zvládnutý, neviděla jsem
ani žádné chyby na obrátkách, ani na
startech, takže jsem měla velkou radost.
Mgr. V. Körber: Zhodnotili jsme s trenéry,
že byli perfektně připraveni. Hlavně se 

Všem sportovcům gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů!

progresivně zlepšily malé děti a bylo vidět, že
na sobě pracovaly. A stejně tak i někteří ze
starších. Dokonce jsme si posteskli, že nejsou
v plaveckém klubu. 
Mgr. J. Budějský: No, asi jak kteří. Hodně
záleží na docházce. Kdo dlouho chyběl, tak
plaval po dlouhé době a na některých to bylo
vidět.
Chtěli byste štafetové závody?
Mgr. P. Erbenová: Zase nás tady tlačí ten
časový hendikep, protože samozřejmě bazén
je ještě vyhrazen veřejnosti a nechceme
žákům brát víkend. Bylo by to hezké, ale
myslím si, že je to bohužel nereálné.
Mgr. V. Körber: My jsme se o tom bavili s
pořadateli a myslím si, že časově by se to
možná stíhalo, a myslím si, že by to byl pro ty
děti větší zážitek.
Mgr. J. Budějský: No, já si myslím, že by to
bylo hezké zpestření, kdyby se třeba i
namíchaly ročníky.
Chtěli byste, aby se tyto závody konaly
častěji?
Mgr. P. Erbenová: Já myslím, že dvakrát do
roka to stačí.
Mgr. V. Körber: Tak tyhle závody máme
dvakrát do roka a myslím si, že je to dost na
to, že máme i jiné akce.
Mgr. J. Budějský: Tak asi častěji než dvakrát
za rok by to bylo fajn, ale zase je složité to
zorganizovat, takže tak čtyřikrát by to bylo
hezké. M. Klimešová 7.A 

Foto: R. Kepič
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Dne 15. prosince roku 2023 navštívila třída 7.
D na popud školního parlamentu Sociální
centrum kraje Vysočina. 
 Motiv byl jednoduchý, udělat v tomto
předvánočním a velmi hektickém čase
dobrý skutek. Něco, z čeho budeme mít
všichni dobrý pocit. I přes počáteční obavy
dětí se nakonec vše vydařilo. Klientům
centra jsme rozdali vlastnoručně vyrobená
vánoční přáníčka, 

Laskavý skutek 7. D

M. Dvořák

cukroví a zazpívali koledy. 
    Poté jsme si povídali a vše proběhlo ve
velmi dobré atmosféře. Na závěr nám
sympatické pracovnice centra daly ochutnat
vlastní cukroví, co společně s klienty upekly. 
  Chtěl bych poděkovat za skvělý nápad a
organizaci především Emě Blažkové, Nikole
Pechové a za parádní doprovod na housle
Janě Brambůrkové.

Den laskavosti a výzva školního parlamentu

Den laskavosti sice oficiálně proběhl už v
listopadu, ale na naší škole akce spojené s
laskavostí nekončí.
   Nesmíme zapomenou, že školní parlament
vyhlásil výzvu o splnění jednoho (nebo i více)
laskavých skutků. Čas na jejich vykonání
vyprší na konci prosince. 
   Mnoho tříd už svůj laskavý skutek
vykonalo. Výše jste si mohli přečíst o
výborném nápadu 7. D. Laskaví ale
nemusíme být pouze k lidem, nýbrž i ke
zvířatům. Proto se třída 8. D s paní učitelkou
Klementovou rozhodla potěšit němé tváře z
Městského útulku pro opuštěná a nalezená
zvířata v Jihlavě.
       Vybraní žáci donesli do útulku v pátek
odpoledne ve svém volném čase spoustu
pamlsků, konzerv a hraček, aby zvířatům v
tomto útulku, především tedy psům, kteří 

se zde nachází ve velkém počtu, zpříjemnili
jejich pobyt a čekání na nového pána. 
    A jaký laskavý skutek jste se rozhodli
vykonat s vaší třídou vy? Dejte nám o tom
vědět, abychom v příštím čísle mohli sdílet
další výborné nápady a krásné příběhy.
        Nezapomeňte, že na to být laskavý není
nikdy pozdě a že i maličkost může pro jiného
člověka znamenat velmi mnoho.

I. Králová
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Rozhovor s paní učitelkou
Vendulou Vackovou

Dobrý den, paní učitelko, jak
dlouho již učíte na naší
škole? 
Dobrý den, na této škole učím
již šestým rokem, ale
vyzkoušela jsem si i práci na
jiných školách, například v
Humpolci, kde jsem působila
tři roky.
Co Vás na Vaší práci nejvíce
těší?
Nejvíce mě potěší, když vidím,
že má moje práce smysl.
Pokud se mi v každé třídě
povede alespoň pár žáků
motivovat a vyvolat v nich
zájem o daný předmět. Pokud
u někoho vidím snahu být
lepší a nevzdávat to, i když
zrovna můj předmět nepatří
mezi jeho oblíbené. Pokud se
mi podaří v žácích vybudovat
takovou důvěru, že se mi
mohou s čímkoliv svěřit.
Pokud mě i po letech rádi
uvidí. Pak jsem opravdu
šťastná.
Jak moc ovlivňuje Vaše
profese Váš soukromý život?
My učitelé máme tu
nevýhodu, že si svou práci
nosíme domů. Nemyslím tím
ani tak písemky a sešity k
opravení, spíš veškeré
problémy a situace, které se
ten den přihodily. Tím pádem
nad svou prací přemýšlíme
pořád, i v době, kdy bychom
měli myslet hlavně na sebe a
své blízké.

Pro toto číslo časopisu jsme
vyzpovídali paní učitelku
Vackovou, abychom
například zjistili, jak ona tráví
adventní čas, ale také
spoustu dalších informací.

Jaké dodržujete vánoční
tradice?
Krájíme jablíčko, pod talířem
míváme kapří šupinu,
minulý rok jsme poprvé
zkoušeli lít olovo, letos
možná přidáme pouštění
lodiček. Jinak asi jako v
každé rodině, pohádky,
dobré jídlo a návštěvy
příbuzných. Jako malá jsem
vždy poctivě čekala na zlaté
prasátko. Nejen, že nemělo
takové ty zahnuté zuby
nahoru, ale hlavně nikdy
nepřišlo :-)
Který druh cukroví máte
nejraději?
Já cukroví raději peču, než
jím.
Preferujete živý nebo umělý
stromeček?
Stromeček máme každý rok
živý, ale letos se asi
uskromníme a budeme mít
malý stromek v květináči,
který pak zasadíme do
přírody.
Už jste psala Ježíškovi? :-)
(Co byste si přála?)
V posledních letech mám na
Ježíška jediné přání, ale to
neprozradím, jinak by se
nesplnilo.
V čem podle Vás spočívá
kouzlo Vánoc?
Čím jsem starší, tím víc si
uvědomuji, že Vánoce
nejsou o tom, kolik kdo
dostane dárků a jestli je vše
do detailu připraveno, ale o
tom, že máte někoho, s kým
můžete tento kouzelný čas
sdílet.

Dokážete si představit, že
byste změnila zaměstnání?
Popravdě, o změně
zaměstnání jsem již párkrát
uvažovala. Ale zatím jenom
čistě teoreticky. Učitelkou
jsem chtěla být vždycky, takže
i když jsou někdy chvíle, kdy
bych od všeho nejradši utekla,
po většinu času bych
neměnila.
Souhlasíte se stávkou, která
proběhla 27. listopadu?
Souhlasím s tím, že k
českému školství by se měla
obrátit větší pozornost.
Zaslouží si totiž mnohem větší
podporu, než dostává.
Podporu státu, podporu
médií, podporu občanů ČR,
podporu rodičů i samotných
dětí.

P. Javůrek 6.D

Jak se těšíte na Vánoce?
Vánoční svátky jsou pro mě
nejmilejším obdobím v roce.
Kde a s kým je trávíte?
Jednou jsem byla na Vánoce
v zahraničí, úplně sama, a
byly to ty nejsmutnější
svátky. Od té doby už by mě
ani nenapadlo trávit Vánoce
jinak a jinde než doma s
rodinou.

foto zdroj: V. Vacková

Děkujeme za rozhovor a
přejeme klidný konec roku.
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Team Gym

Dnes Vám zkusím představit
jeden z moderních
gymnastických sportů, jehož
zástupkyně se ukrývají mezi
první až osmou třídou a bez
gymnastického dresu jsou
k nepoznání od běžného žáka.
Mezi žákyněmi totiž můžete
najít skupinku gymnastek,
které se věnují sportovní
disciplíně Team Gym. Trénují
2-3 hodiny třikrát týdně na
hale TJ Sokol Bedřichov.
   Možná jste slyšeli o sportovní
gymnastice, jejíž nejznámější
zástupkyní byla Věra
Čáslavská, moderní
gymnastice, která má v Jihlavě
dlouholetou tradici, nebo o
Parkuru, který je moderní a
street podobou gymnastiky.
Team Gym je však kombinací
sportovní gymnastiky a
akrobacie, kde (jak už název
napovídá) na to sami
nestačíte. Team se skládá
z 6/8-12 závodníků, kteří
soutěží ve třech disciplínách -
 v pohybové skladbě, dále v
akrobacii a nakonec ve
skocích z malé trampolíny.
Družstvo s nejvyšším součtem
bodů ze všech disciplín se
stává vítězem. Někdy se  

To, že na naši školu chodí
plavci a fotbalisti, ví asi
každý. Občas si však
neuvědomíme, že se tu
schovává spousta dalších
šikovných sportovců,
umělců, hudebníků, kteří
nemají svůj trénink či hodinu
zanesenou v rozvrhu a vydají
se trénovat a nacvičovat až
po škole. O to větší poklona
jejich píli a odhodlaní se
prosadit. 

divného, když závodníci
skočí trojná salta a přetáčí
je 360 stupňů nebo i více.
 Pohybovou skladbu si
můžete představit jako
tanec všech závodníků
současně na ploše 14 x 14
m. Je doplněna o
gymnastické prvky (např. 
skoky, piruety, obraty),
rovnovážné a silové prvky
(např.  stoje na rukou,
přednosy)  a akrobatické
prvky (např.  kotouly,
přemety, salta). Kompozice
trvá  2:15 – 2:45 minuty  za
doprovodu hudby.
Pohybové skladby se
účastní všichni členové
týmu. 
V Jihlavském Gloxi clubu
naleznete i tak šikovné
sportovkyně, které byli
vybrány do reprezentace.
Některé už začínají
trénovat mladší závodnice
a přitom stále aktivně
závodí. Budeme se těšit, až
je uvidíme třeba na školním
rozlučce devátých tříd.
Držím pěsti a přeji, ať jim to
v týmu pořádně lítá. 

používá název „severský
trojboj“, který odkazuje nejen
na počet disciplín, ale také na
původ sportu ve Skandinávii. 
 Atraktivitu tohoto sportu
zvyšuje fakt, že při akrobacii i
trampolíně závodníci cvičí
hned po sobě. V okamžiku
dokončení řady jednoho
závodníka (např. doskočení
salta), musí být už další
v rozběhu na jeho řadu. Cílem
je předvést tři různé série
dynamických akrobatických
řad, které obsahují minimálně
tři různé prvky. V každé řady
cvičí vždy šest nejlepších
závodníků týmu. Přemety, fliky
a salta jsou proložena vruty a
ty nejlepší končí dvojitým
saltem. 

P. Erbenová

 Trampolína se v principu
shoduje s akrobacií. Šest
závodníků týmu ve třech
různých sériích předvede
skoky na malé trampolínce.
Minimálně jedna série musí
být provedena přes
přeskokový stůl (vyšší, širší i
delší nářadí, než je
gymnastická koza) a jedna
bez něj. Zde nebude nic 

Foto: P. Erbenová
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J. Milt, 7.D
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Vánoční trhy

Vánoční trhy jsou mezi
turisty velmi oblíbené. Je
jich ve světě spousta. 
Já jsem se podívala do
Vídně, Prahy a Jihlavy.
Rozhodla jsem se udělat
malý cenový průzkum
občerstvení.

Vídeň je hlavní město
Rakouska. Vzdálenost z
Jihlavy do Vídně je 164 km.
Vídeň je proslulá svými
vánočními trhy. Můžete jich
celkem navštívit až 20. Trhy
jsou na náměstích již od 24.
11. Některé zůstávají až do
26. 12., jiné končí už 23. 12. Ve
většině stáncích můžete
platit i kartou. Trhy jsou tu
skoro na každém rohu. Na
většině z nich najdete
tradiční produkty, ale
narazíte i na speciální 

Jihlavské vánoční trhy jsou rok od roku
rozmanitější. Jako každý rok ulice zdobí
krásná světélka ve tvaru vloček. Ty vás
dovedou na náměstí. Tam najdete zdobený
stromek, u kterého je ledová socha i se
stánky s občerstvením a spoustou dekorací,
oblečení a dalšího. Ceny jsou oproti Vídní o
hodně nižší: 3dl horkého nápoje za 70kč,
trdelník se skořicí za 80Kč a klobása za 100Kč. 

Vídeňské vánoční trhy

umělecký trh, kde je nabídka v
mnohém jiná. 
 Nejznámější a turisty  
nejnavštěvovanější trhy se
konají před radnicí na
Rathausplatzu. Zde si můžete
koupit: 2,5 dl horkého nápoje za
5 € (122 Kč), trdelník se skořicí

za 6,5 € (156 Kč) nebo třeba
klobásu za 7,5 € (183 Kč).
Nápoj dostanete v krásných
hrnečcích s potiskem
Rathausplatzu. Za hrneček se
platí záloha 5 €, poté ho
můžete vrátit, anebo si ho
nechat. Na stáncích najdete
nepřeberné množství jídla od
sladkostí po tradiční jídla
rakouské kuchyně.

  Také se můžete projet na
vídeňském kole, na
dvoupatrovém kolotoči nebo
na bruslích na opravdu
velkém kluzišti před radnicí.

Jihlavské vánoční trhy
Jako každý rok je kolem morového sloupu
kluziště. Bruslit se ale tentokrát dá i na 2.
kluzišti. To se nachází na parkánu vedle
Brány Matky Boží. Další zářící novinkou je
procházka kolem hradeb, kde najdete
krásná zvířátka ze světýlek. Na náměstí svítí
4 svíčky na Prioru, které se rozsvěcejí podle
adventních nedělí, nebo jihlavské kolo.    

 E. Blažková 7.D
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V Praze můžete navštívit celkem až 15 trhů.
Jeden z trhů je třeba na Staroměstském
náměstí, kde se můžete podívat na krásný
strom. Kolem nich jsou hromady stánků, které
turisty lákají na spoustu dobrého jídla, pití atd.
Na Václavském náměstí si můžete nově i
zabruslit. Opět tam najdete strom a spoustu
stánků. Jeden z menších, ale moc hezkých trhů
se nachází na náměstí Republiky. Ceny jídel v
Praze jsou: trdelník se skořicí za 90 Kč, horký
nápoj 2dl za 90 Kč a klobása za 150 Kč. 

 E. Blažková 7.D

Pražské vánoční trhy

Každý z nás má určitou představu ideálních
Vánoc. Něco jsme si vysnili, něco si neseme
z dětství a chceme, abychom takové
Vánoce prožívali každý rok. Jak slaví Vánoce
Češi a jaké dodržují tradice, víme všichni,
proto vám přinášíme krátký přehled toho,
jak se slaví zřejmě nejoblíbenější svátky ve
světě.
  V Rusku jsou dvě možnosti slavení Vánoc.
Buď zvolí pravoslavné Vánoce, které se slaví
6. a 7. ledna, nebo slaví světské Vánoce na
Nový rok. Pravoslavní věřící dodržují půst od
28. listopadu do 6. ledna, neboli 40 dní.
Místo Ježíška chodí Děda Mráz se
Sněhurečkou.  
  Na Islandu vyleze ze svých úkrytů v
 jeskyních 13 sněžných mužíků
představujících ježíšky. Mají velmi vtipná
jména podle jejich špatných vlastností a
přečinů. K  Vánocům na Islandu
neodmyslitelně patří „vánoční kočka“ zvaná
Jólakötturinn. Tato obrovská kočka

přichází k lidským obydlím o Vánocích a
požírá lidi, kteří před Štědrým dnem
nedostali od svých blízkých žádné nové
oblečení..
 V  Japonsku jsou Vánoce kvůli
buddhismu brány spíše jako svátek
zamilovaných. Páry chodí na romantické
procházky a vyměňují si dárky. Mezi
rodinami a dětmi je populární návštěva
Tokijského Disneylandu. Dárky nosí Santa
Klaus nebo Hoteišó, neboli buddhistický
bůh štěstí. Kdo by čekal, že známí
milovníci mořských plodů budou mít
podobně jako Češi na štědrovečerním
stole rybu, ten se bohužel mýlí. Neboť se
zde k štědrovečerní večeři jí KFC. Tato
tradice je tu tak rozsáhlá, že KFC bere
rezervace na Štědrý den již několik
měsíců dopředu.  

Vánoce ve světě

A. Brnická, N. Pechová 7.D
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Tradice známé i neznámé

Je možné, že příští generace
lidí už nebudou znát některé
vánoční zvyky. I my už na
některé zapomínáme. 
 Znáte například tradici
obvazování štědrovečerního
stolu provazem  a zákaz
odcházení od stolu, aby bylo
zajištěno, že  rodina zůstane
pořád spolu? 
    Některé tradice jsou ale mezi
lidmi pevně zakořeněné,
například zapalování čtyř
svíček při adventu. Malé děti
dostávají od Mikuláše
čokoládový kalendář, aby se
zabavily při čekání na Vánoce.
V článku najdete informace o
jedné z tradic, co se dřív
dodržovaly, ale myslím si, že ji
většina nebude znát. I já jsem
tu pověst slyšela poprvé. Jedná
se o sv. Barboru.

puklině, která se před ní
otevřela. Tam rozjímala o
mučení Krista, a získala tak
duchovní sílu a odvahu.
Objevil ji ale pastýř a prozradil
to jejímu otci. Barbora byla
nakonec krutě zbičována, ale
když ji vlekli městem, zahalil
její tělo anděl bílým závojem a
její rány se do druhého dne
zhojily. Barboru nakonec
setnul sám její otec, do
kterého však v tu chvíli udeřil
blesk a na místě jej zabil.

E. Erbenová, 5. A

O životě sv. Barbory toho s
jistotou příliš mnoho nevíme,  
informace čerpáme z pověstí.               
Narodila se pravděpodobně
mezi druhýma čtvrtým stoletím
v oblasti dnešního Turecka. O
matku přišla v raném věku a její
otec Dioskuros byl velkým
nepřítelem křesťanství. Svou
krásnou dceru zavíral do věže.
Barbora si prý dopisovala se
slovutným Órigenem a
křesťanské učení jí zaujalo
natolik, že se domluvila se
zedníky, aby v jejím domácím
vězení udělali místo dvou oken
tři, na památku svaté Trojice
(Bůh otec, Syn a Duch).
Legenda praví, že Barbora
vyčkávala, až její otec odejde,
aby mohla přijmout křest a
učinit slib věčného panenství.
Po otcově návratu se ukrývala
před jeho hněvem ve skalní 

Pověst o sv. Barboře

lepšího nadcházejícího
roku. Komu do Vánoc
barborka vykvetla, toho
čekal v následujícím roce
sňatek,
pravila stará pověra. 
 V některých krajích dívky
věšely na větvičky pentle se
jmény chlapců. Větvička,
která vykvetla jako první,
označila budoucího
ženicha. Místně také dívky
na větvičky zavěšovaly
lístky s přáním, jehož
případné splnění se mělo
vyjevit do Štědrého večera.
Obsah přáníček se obvykle
týkal lásky a hlavně svatby.
    Lidé věřili, že větve mají
být natrhány před
východem slunce a
pravidelně zalévány, a to
přímo z úst.

Tradice spojená se sv.
Barborou

Dívka, která o větvičku
pečuje, má vodu přinášet
od pramene či studny ve
vlastních ústech a z nich ji
zvolna vypouštět po
větvičkách. Tento způsob
zalévání je sice úsměvný,
nicméně má svůj význam-
voda ohřátá v ústech na
tělesnou teplotu probouzí
život a sliny v ní obsažené
narušují pryskyřičné
povlaky pupenů.
Rozkvetení o Štědrém dni
je tak víc než
pravděpodobné.

Ať už s tradicemi známými
nebo neznámými, užijte si
krásné Vánoce a myslete
na to, že nejdůležitější je
být s rodinou.

Velmi starou tradicí je trhání
třešňových větviček. 
 Dříve si 4. prosince trhala
větvičku do vázy svobodná
děvčata, která pomýšlela na
svatbu. Větvička-barborka je
symbolem jara a lásky, ale i
ochrany a prosperity. Barborky
se dávaly i darem. Jsou
příslibem dobré zimy a ještě 
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Vánoční tradice

Vánoční stromek
Tradice zdobení vánočních
stromků se zrodila v Německu
během 16. století. Tradice mohla
vyjít ze starogermánských zvyků –
o slunovratu si lidé nosívali do
domu větvičky nebo stromky, aby
uctili boha Odina. Nejprve se
tančívalo pod stromy ve volné
přírodě, kde byly stromky
ozdobeny ovocem, sladkostmi a
světly.
Jmelí
Jmelí symbolizuje plodnost a
štěstí. Zamilovaní si pod ním dávají
polibek, což jim má přinést štěstí a
lásku. Jmelí by na sobě mělo mít
co nejvíce bobulí, to je totiž záruka
štěstí. Pokud někomu jmelí
věnujete, ochrání ho před
nemocemi a do domu přinese
štěstí.
Betlém
Zvyk stavět betlémy patří k
nejrozšířenějšímu vánočnímu
zvyku. Betlémy dnes mají mnoho
podob, jsou v životní velikosti na
náměstích nebo malé z papíru,
dřeva nebo jiných materiálů
umístěné například v
domácnostech. Tradice byla
založena v roce 1223 Františkem z
Assisi, který chtěl obyčejným lidem
vysvětlit narození Ježíše Krista.
Tento rok to bude 800 let, co tato
tradice vznikla.
Štědrovečerní večeře
Ve většině domácností je k večeři
na Štědrý den kapr. Kapr má
dlouhou tradici, protože to bylo
dříve levné a snadno dostupné
jídlo.
Cukroví
Historie vánočního cukroví sahá
přibližně do 16. století. Cukroví v
historii mělo i ochranářskou
funkci, kdy mělo chránit rodinu a
celé hospodářství před temnými
silami. Mezi nejoblíbenější cukroví
se řadí například to z lineckého
těsta, vanilkové rohlíčky nebo
vánoční perníčky.

Krájení jablka
K další tradicím patří krájení
jablka. Jablko se napříč rozkrojí.
Pokud uvnitř rozkrojeného
jablka naleznete hvězdičku,
budete v příštím roce zdraví a
šťastní, v opačném případě
křížek nebo červ značí nemoc či
smrt.
Lití olova
Rozžhavené olovo se lije do
nádoby s vodou. Z odlitku se pak
věští dotyčnému budoucnost.
Ještě na počátku minulého
století se tato tradice
praktikovala o Štědrém dnu
snad v každé domácnosti.
Pouštění lodiček
V některých rodinách si tradičně
pouštějí v nádobě nebo nějakém
umyvadle naplněném vodou
lodičky ze skořápek od vlašských
ořechů. Každý z rodiny má jednu,
když se některá lodička odpojí
od těch ostatních, tak to
znamená jediné - půjde do světa.
A pokud zůstanou lodičky
pohromadě, tak zůstane i rodina
pohromadě.
Kapří šupiny
Při štědrovečerní večeři se dává
šupina z kapra pod talíř. Měla by
totiž přinášet peníze a hojnost.
Pak by se měla nosit v
peněžence pro dostatek peněz v
příštím roce.
Házení střevícem
Dívka se postaví zády ke dveřím
a hodí přes rameno botou.
Pokud špička směřuje ke dveřím,
tak se dívka do roka provdá, 
pokud špička směřuje opačným
směrem, tak bude dívka házet
střevícem i další rok.
Klepání na kurník
Svobodná dívka zaklepe na
kurník střevícem. Jestliže se z
něho ozve slepice, tak se dívka
nevdá, ale pokud se z něj ozve
kohout, dívka se do roku provdá.

E. Rásochová 6.D

Půst
Kdo vydrží celý den nejíst,
uvidí podle pověry zlaté
prasátko. Před večeří bývalo
zvykem ukázat dětem
prasátko pomocí odlesků
světla ze zrcátka, ručně
vyřezaným vepříkem, který se
podsvítil nebo sledováním
první hvězdy na noční obloze.
Praní a věšení prádla
Podle pověry přináší praní na
Štědrý den smůlu. Stejně tak
to platí i o jeho věšení. Kdo
prádlo vypere a pověsí,
způsobí do roka smrt někoho z
rodiny.
Vánoční hvězda poinsettia
Většina domácností si zdobí
byt vánoční hvězdou. Tvar
hvězdy z listů symbolizuje
betlémskou hvězdu, a její
červená barva představuje
krev jako oběť ukřižování
Ježíše. 
Svazování stolu
Nohy stolu se při štědrovečerní
večeři svazují řetězem, aby
členové rodiny, kteří u stolu
sedí, drželi po zbytek roku
spolu.
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Vanilkové rohlíčky

Můj recept na cukroví,
které mám ráda. 

Budeme potřebovat:
280 g hladké mouky,
70 g cukru moučka, 210
g tuku, 70 g namletých
ořechů nebo mandlí.

Tento recept jsem si vybrala,
protože si myslím, že je snadný na
přípravu, nemusí se péct v troubě
a je chuťově výborný. 

V nádobě smícháme 250 g
kokosu, 1 Salko, 100 g másla, 200
g mandlí a uděláme z těsta
rovnoměrné kuličky a dovnitř
dáme jednu mandli. Následně je
dáme alespoň na jednu hodinu
do lednice. Nakonec kuličky
vyválíme v kokosu a můžeme si
pochutnat na ,,náhražce,,
pralinek Raffaella. A. Štorková, 7.A 

S. Troppová, 7.A

Podělím se s vámi o
recept     na
marokánky, protože se
mi osvědčil.

Ingredience: 6 dkg
másla, 1/4 l šlehačky, 12
dkg krystalu, 3 dkg hl. 
mouky, ořechy,
hrozinky, kokos, piškoty,
studentská směs.

Marokánky

Z uvedených surovin
vypracujeme těsto, které
necháme odležet v lednici.
Pak tvarujeme rohlíčky a
pečeme při 170°C přibližně
7 minut. Po vychladnutí
balíme v moučkovém
cukru s vanilkovým
luskem.

Máslo, šlehačku, cukr a
mouku povaříme v
hrnci, až to zhoustne,
pak vypneme sporák.
Přidáme nasekané
mandle, ořechy,
hrozinky, kokos, piškoty
(dle chuti) a
studentskou směs. Na
pečící papír vytvarujeme
lžičkou placičky. Pečeme
na 160 °C cca 15 min.,
poté namočíme do
čokolády.

Určitě vaše podomácku udělané
raffaella nebudou chutnat stejně,
jako ty pravé, ale i tak si myslím, že
budou výborné.

Kuličky Raffaello

M. Klimešová, 7.A
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Domácí skřítci

 Moje inspirace na vánoční
dekoraci je vánoční skřítek.
  Budeme potřebovat: roličku od
toaletního papíru, vlnu, bambuli,
korálky, tavnou pistoli, nůžky a
pravítko.
1) Odstřihneme si zhruba 2,5 cm
široký pruh z roličky od toaletního
papíru.
2) Z vlny nastříháme zhruba 25 cm
dlouhé ,,provázky”.
3) Nastříhanou vlnu si přeložíme
na půl (viz obrázek 1).
4) Přeloženou vlnu prostrčíme skrz
roličkou (viz obrázek 2).
5) Očkem protáhneme konec vlny
(viz obrázek 3).
6) Zopakujeme po obvodu celého
proužku roličky.
7) Cca 1,5 cm nad roličkou svážeme
a vznikne čepička (viz obrázek 4).
8) Poté si uděláme bambuli (viz
obrázek 5).
9) Tavnou pistolí přilepíme čepičku
na bambuli.
10) Na bambuli pak nalepíme např.
korálek jako nos nebo čepičku  
ozdobíme korálky...  každý si
ozdobí dle své fantazie. :)     

S. Troppová, 7.A

obrázek 1 obrázek 2

obrázek 3 obrázek 4

obrázek 5


